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O niekoľko dní prídu Vianoce - najkrajšie sviatky roka. Hoci 
Perinbaba ešte nevyprášila svoju perinu plnú trblietavých 
bielych snehových vločiek, vianočnú atmosféru cítiť na 
každom kroku.  
Obchody sú plné rozmanitého tovaru od výmyslu sveta, plné 
stromčekov a ligotavých vianočných ozdôb. Deti už netrpezlivo 
očakávajú, kedy sa stromček rozsvieti a pod ním nájdu svoje 
vytúžené darčeky. Niektoré deti však nebudú mať pod stromčekom 

to, čo si želali. Rodičia sú nezamestnaní, poberajú iba sociálne dávky, ktoré sú potrebné na stravu, 
oblečenie, kúrenie, elektriku a vodu. Takže ani na živobytie im nezostáva veľa peňazí. Aj keď je to 
tak, predsa obdarujú svoje deti maličkým darčekom, ktorý bude o to vzácnejší, že bol darovaný 
z lásky.  
Nie všade budú tieto Vianoce veselé. V mnohých rodinách bude pri štedrovečernom stole smutno – 
odišiel od nich navždy človek, ktorého mali veľmi radi a nadovšetko im chýba. Niede sa zasa budú 
všetci radovať, že sa ich rodina rozrástla – pribudol im malý človiečik – dcéra, syn alebo vnúčatko. 
Taký je už kolobeh života.  
     Blíži sa koniec roka a všetci bilancujeme, čo sme dokázali urobiť, či sa nám splnili všetky nádeje 
a sny. Zamýšľame sa nad tým, či to bol rok šťastný alebo plný sklamaní a smútku. Šťastie je 
vrtkavé, raz nám praje, inokedy nie. Šťastie je aj vtedy, keď máme všetkého dostatok, peniaze nám 
nechýbajú. Lenže zo všetkého je zdravie najdôležitejšie. Ak ho nemáme, nemáme ani šťastie, ani 
peniaze.  
 Aj naše noviny sú v tomto roku posledné. Redakčná rada taktiež hodnotí svoju prácu. Snažili 
sme sa, aby noviny boli pútavé, aby Vás všetkých informovali o dianí v našej obci, o rôznych 
podujatiach, ktoré sa konali počas roka. Informovali sme Vás o práci starostu, obecného úradu, o 
činnosti jednotlivých organizácií, o výsledkoch, ktoré dosahujú žiaci základnej školy. Uverejňovali 
sme Vaše príspevky, podnety a návrhy. V tejto práci budeme pokračovať aj v budúcom roku a 
budeme sa snažiť, aby noviny boli zaujímavejšie, krajšie a budeme radi ak aj vy prispejete svojimi 
príspevkami a námetmi.  

Vážení spoluobčania, v mene redakčnej rady, 
obecného úradu i v mene svojom Vám prajem 
príjemné prežitie vianočných sviatkov, pri 
štedrovečernom stole príjemnú rodinnú 
pohodu v kruhu svojich najbližších.  Nech 
plamienky sviečok z ligotavého stromčeka 
rozžiaria Vaše tváre a srdcia. Do nového roku 
2007 Vám želám veľa šťastia, lásky, 
porozumenia, zdravia, veľa pracovných a 
osobných úspechov. Nech sa Vám všetkým 
darí a nech novoročný krok bude namierený 
správnym smerom.                            Anna Jacková, šéfredaktorka 

 
 
 
 
 
 

    

 
 

 

 

 

Vinotéka Partizánska Ľupča v spolupráci  
s DJ Trepáňom poriada 

SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU  
A VÍTANIE NOVÉHO ROKA 2007  

so začiatkom o 21.00 hodine pred kultúrnym domom 
v Partizánskej Ľupči. 

*** skvelá hudba, varené víno, medovina, ohňostroj *** 
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Vianoce sú sviatky lásky, pokoja a mieru.Vianoce sú sviatky lásky, pokoja a mieru.Vianoce sú sviatky lásky, pokoja a mieru.Vianoce sú sviatky lásky, pokoja a mieru.    
V tomto roku je tu vydanie posledného čísla ľupčianskeho občasníka. V úvode 
môjho príhovoru by som Vám chcel všetkým poďakovať za zodpovedný prístup 
v komunálnych voľbách pre roky 2006 – 2010, v ktorých ste volili svojho kandidáta 
až 78,95 %-nou účasťou.  
Z tohto vidno, že Vám nie je ľahostajný život v našej obci, že chcete vidieť svoju 

obec rozvíjať sa a žiť v peknom a pokojnom prostredí, mať prácu a byť hrdí na svoju obec.  
Osobne sa Vám chcem aj touto cestou poďakovať, že ste mi dali svoj hlas a tým aj dôveru v to, že našu obec 
budeme spolu s obecným zastupiteľstvom a s Vami viesť tou správnou cestou, cestou k rozvoju. Chcem 
poďakovať aj tým občanom, čo dali svoj hlas inému kandidátovi, lebo aj to je inšpirácia k zlepšeniu mojej 
práce a získaniu si dôvery aj Vás, ostatných. Je veľa toho, čo sa dá napísať, alebo nasľubovať, ale myslím si, 
že netreba veľa rozprávať, ale konať. Lebo čo si zasejeme, to si aj zožneme. A ja, aj so svojimi 
zamestnancami sa budem snažiť pristupovať čo najzodpovednejšie k tejto náročnej práci.  
Vážení spoluobčania, je tu čas vianočných sviatkov a záver roka 2006. Čo si v tomto čase zaželať? 

Radostnú chvíľu vianočnú a šťastnú cestu polnočnú. Pod stromček balík zdravia, Radostnú chvíľu vianočnú a šťastnú cestu polnočnú. Pod stromček balík zdravia, Radostnú chvíľu vianočnú a šťastnú cestu polnočnú. Pod stromček balík zdravia, Radostnú chvíľu vianočnú a šťastnú cestu polnočnú. Pod stromček balík zdravia, 
vzácny poklad ako vravia. Lásku, šťastie, žiadne hádky, spokojnosť a pekné sviatky. vzácny poklad ako vravia. Lásku, šťastie, žiadne hádky, spokojnosť a pekné sviatky. vzácny poklad ako vravia. Lásku, šťastie, žiadne hádky, spokojnosť a pekné sviatky. vzácny poklad ako vravia. Lásku, šťastie, žiadne hádky, spokojnosť a pekné sviatky. 

Radosť,úspech, pevný krok, kRadosť,úspech, pevný krok, kRadosť,úspech, pevný krok, kRadosť,úspech, pevný krok, k    tomu šťastný tomu šťastný tomu šťastný tomu šťastný nový rok 2007.nový rok 2007.nový rok 2007.nový rok 2007.    
             Ľubomír Frič, starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oficiálne výsledky volieb do orgánov samosprávy obce, ktoré sa uskutočnili dňa 2.12.2006 

1. Ľubomír FRIČ SMER – SD 444  
2. Ing. Vojtech BALDOVIČ Nezávislý kandidát 131  

3. Jozef HEGEDUŠ Nezávislý kandidát 111  

4. Ing. Ján ŠINDLÉRY ANO 31  

5. Ing. Ondrej KRAĽOVANSKÝ Nezávislý kandidát 19  

6. Bc. Michal BEŇO SDKÚ - DS 16  

7.  Viliam HUSARČÍK KDH 8  

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva podľa počtu získaných platných hlasov:  
1. MUDr. Jaroslav JANÍČEK  Nezávislý kandidát  495  

2. Július SOKOL  Nezávislý kandidát  378  

3. Ing. Vojtech BALDOVIČ  Nezávislý kandidát 377  

4. Ján KUBÁŇ  SNS 370  

5. Ladislav RYBÁK  Nezávislý kandidát 328  

6. Celestín VAJDA  SMER – SD  294  

7. Anna JACKOVÁ  SMER – SD 289  

8. Katarína KÚKOLOVÁ  SDKÚ – DS  209  

9. Katarína BELLOVÁ  Nezávislý kandidát 207  

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva podľa počtu získaných 
platných hlasov:  
10. Stanislav FRIČ  SMER – SD  199  

11. Gabriela MORAVOVÁ  Nezávislý kandidát 198 

12. Milada BARTÁNUSOVÁ  Nezávislý kandidát 181  

13. Ing. Milan KRALOVENSKÝ  SMER – SD  178  

14. Ing. Ján ŠINDLÉRY  ANO 175  

15. Bc. Michal BEŇO  SDKÚ – DS 157  

16. Marek PAVLÍK  SDKÚ – DS 152  

17. Helena JUNGOVÁ  ANO 148  

18. Ján ŠTUREK  SMER – SD 148  

19. Mgr. Lucia ZÁCHEJOVÁ  Nezávislý kandidát 132  

20. Viliam HUSARČÍK  KDH  124  

21. Kamila JAROŠOVÁ  ANO 57 
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V sobotu popoludní 14. októbra 2006 sa 
Partizánska Ľupča dostala na svetovú mapu 
významných miest esperanta. V tento deň bola 
na rodnom dome odhalená pamätná tabuľa 
Milošovi Rybínovi. Ľupčiansky rodák sa 
výrazne zapísal do dejín esperanta nielen na 
Slovensku, ale aj v Európe. Svojim životom 
ďaleko predbehol dobu a akoby vedel, že 
Európa raz bude jednotná, že jej národy budú 
spolupracovať a že k vzájomnému porozumeniu 
budú potrebovať spoločný komunikačný nástroj 
– neutrálny jazyk. Miloš Rybín patril 
k najznámejším učiteľom esperanta pomocou 
priamej metódy. Ako učiteľ bol pozývaný 
vyučovať do kurzov na Slovensku aj 
v zahraničí. Pre niektorých účastníkov 
slávnostného odhalenia  pamätnej tabule bolo 
prekvapením, že M. Rybín bol všestrannou 
osobnosťou. Jeho kultúrne a športové aktivity 
v rodnej obci sú aj dnes príkladom, že aj na 
vidieku sa dá prežiť bohatý a zmysluplný život. 
Pekné, citovo zafarbené vystúpenie pani L. 
Majerčiakovej, nám Lianka, ako Miloša Rybína 
volali jeho priatela, priblížilo práve v oblasti 
kultúry. Pre účastníkov, ktorí prišli takmer 
z celého Slovenska bolo príjemným 
prekvapením, ako starosta obce so svojimi 
spolupracovníkmi zorganizoval celé slávnostné 
stretnutie. Organizátorom a sponzorovi LK – 
servis Partizánska Ľupča patrí poďakovanie. 
Veríme, že v tejto peknej liptovskej obci nájde 
Miloš Rybín pokračovateľov.                    J.V. 
 

 

 
   Farby lístia, slnko, kvet, plody záhrad krášlia svet 

A v taký deň jesenný, slniečkom ožiarený 
Pred rokmi osemdesiatimi Miloš Rybín sa narodil. 
V rodine jediný bol syn. Žiaľ už jedenásť rokov 

Nie je medzi nami. Ktorí sme ho poznali, spomíname 
Aj my na človeka dobrého, veselého, čestného. 
Miloš bol verný priateľ, roky sme sa poznali, 
Spolu sme pracovali, o kultúru vždy dbali 
A v štyridsiatompiatom aj v operete hrali. 

Od tých čias ostal Lianko medzi kamarátmi, húževnatý 
A skromný, esperantom nadchnutý. 

Rád veršoval pozdravy, obľúbený bol veľmi! 
Je vzácna, krásna, milá, táto slávnostná chvíľa, 
Keď na Tvojom rodnom dome, Miloš, kamarát, 

priateľ, 
Odhalená je tabuľa. 

Ďakujeme všetkým Vám, ktorí ste nezabudli na 
Vzorného pracovníka, učiteľa esperanta, 

Takto si ho uctili, mladšej generácii, tu v Partizánskej 
Ľupči, jeho prácu priblížili. 

Spomienka na Teba, Miloš milý, ostane v našich 
srdciach 
stále živá. 

 
Dňa 14.10.2006 pri príležitosti slávnostného odhalenia 

pamätnej tabule Miloslavovi Rybínovi zavspomínala naša 
spoluobčianka p. Libuša Majerčiaková. 

 
Manželka Melánia so synom a vnúčatami 

Vážená redakcia,  
dovoľte, aby som redakčnej rade Nového slova ako aj Obecnému úradu v Partizánskej Ľupči v mene 
Universala Esperanto – Asocio so sídlom v Rotterdame (Svetová Esperantská Asociácia), ktorú reprezentujem 
na území Slovenska, poďakoval za Váš obecný spravodaj, ktorý som práve dočítal a súčasne vyslovil 
poďakovanie obecnému úradu za spoluúčasť pri odhalení pamätnej tabule na rodnom dome Miloša Rybína, 
ktorý bolo dlhoročným členom tejto medzinárodnej organizácie a taktiež za uverejnenie článku p. Jána Vajsa 
v Novom slove č. 3/2006. Vďaka aj za zaslané pohľadnice. Súčasne chcem Vám popriať vo Vašej ďalšej práci 
pre Vašu obec ešte veľa úspechov. Zostávam s pozdravom, Milan Neubeler, v.r.  
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SLÁVNOSTNÉ OTSLÁVNOSTNÉ OTSLÁVNOSTNÉ OTSLÁVNOSTNÉ OTVORENIE KULTÚRNEHO DOMU VORENIE KULTÚRNEHO DOMU VORENIE KULTÚRNEHO DOMU VORENIE KULTÚRNEHO DOMU 

VVVV    PARTIZÁNSKEJ PARTIZÁNSKEJ PARTIZÁNSKEJ PARTIZÁNSKEJ ĽUPČIĽUPČIĽUPČIĽUPČI    
Tak, ako starosta obce Ľubomír Frič prisľúbil, že na jeseň bude kultúrny dom sprístupnený verejnosti, 
tak sa aj stalo a 18.11.2006 bola slávnostne prestrihnutá páska a to starostom obce Ľubomírom Fričom 
a dodávateľom firmy Lesostav, a.s. Liptovský Hrádok riaditeľom Ing. Júliusom Graňákom. 
Zrekonštruované priestory kultúrneho domu v hojnom počte privítali všetkých pozvaných hostí, 
spoluobčanov, ale aj širokú verejnosť. Starosta obce vo svojom príhovore vyjadril poďakovanie 
Pôdohospodárskej platobnej agentúre Bratislava v zastúpení Ing. Vadimom Harajom za poskytnutý 
nenávratný finančný príspevok vo výške 7,8 mil. Sk, dodávateľskej firme Lesostav a.s. Liptovský Hrádok 
pod vedením riaditeľa Ing. Júliusa Graňáka a všetkým tým, ktorí akoukoľvek formou priložili ruku 
k dielu. Za Združenie obcí stredného Liptova Ekológ všetkých pozdravil starosta obce Malatíny Ing. 
Peter Petho. Program sa niesol v duchu folklóru, kde sviatočné chvíle spríjemnil súbor Radosť spod 
Salatína z Ružomberka, pásmom hudby, spevu a ľudového humoru prispeli Salašníci z Banskej Bystrice 
a spevom a tancom potešili aj žiaci zo základnej školy. Po programe boli všetci prítomní pozvaní na 
slávnostnú recepciu a tanečnú zábavu, ktorú usporiadal Obecný futbalový klub Part. Ľupča.   

         R. Antolová 

 

 

 

 

Slávnostné prestrihnutie pásku vykonali starosta obce Ľubomír Frič Vystúpenie folklórneho súboru Radosť spod Salatína 
A generálny riaditeľ dodávateľskej firmy Lesostav a.s. Lipt. Hrádok 
Ing. Július Graňák 

Žiaci Základnej školy s materskou školou v Part. Ľupči so Pozvaní hostia a spoluobčania so záujmom  
                                    svojim programom.     sledujú program. 
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Čo jeseň, to vráska i vlas biely a vždy sme o rôčik menej smelí ... 
Nazbierame múdrosť ako kvety v poli a vzdychneme si: málo sme poznali! 

Sivý vlas, verte, nie je sivý svet. Vítajte každý nový deň, 
Tešte sa, keď príde a pozdravte ho vrele! Času priveľa nemá nikto, preto  vykročte každé 

ráno rezko, optimizmu v duši dajte priestor. V srdci si   chráňte krásne sny.  
Veď snívať – to je elixír života. Nezabudnite! 

 
Dňa 25.11.2006 sa v  priestoroch novozrekonštruovaného 
kultúrneho domu uskutočnil slávnostný večer pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším. I keď opozdene, ale 
o to srdečnejšie privítal starosta obce Ľubomír Frič 
všetkých našich spoluobčanov, ktorí dovŕšili 65 a viac 
rokov. K pohode sviatočného večera s pásmom hudby, 
spevu a ľudového humoru prispeli Salašníci z Banskej 
Bystrice. Kytičku uvitú z piesní, básní a tancov pripravili 
pre starších občanov aj žiaci Základnej školy 
s materskou školou, pod vedením svojich pani učiteliek.  
Pri pohľade na vystúpenie našich ratolestí si zaspomínali 
na svoju mladosť, starosti ale i radosti, ktoré prináša 
sám život. Pri tónoch ľudovej hudby im pookrialo 
srdiečko, na ich tvárach sa okrem sĺz šťastia objavil aj úsmev. Do nôh sa im vliala nová sila a mohli si pri 
cimbalovke aj zatancovať. Za všetkých prítomných dôchodcov vo veršoch vyjadrila svoje poďakovanie naša 
spoluobčianka pani Libuša Majerčiaková.        R. Antolová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    

POĎAKOVANIE 

My, starí, aj mladší, čo sme tu zídení, pekne 
ďakujeme predstavenstvu obce, za milé pozvanie, 

za slávnostné chvíle: 
detí vystúpenie, baču rozprávanie, aj za 

občerstvenie, za obdarovanie. 
Tešíme sa z toho, že bol otvorený už zrenovovaný 

– a to veľmi pekne - tento „Kultúrny dom“. 
Nech sa dobre cíti každý, kto vstúpi doň! 
Nech tieto priestory sú využívané nielen 

pre zábavu a iné činnosti, nech tu prevládajú 
hodnoty duchovné, dobré mravy, cnosti. 
Nech len pekné scény, samé múdre slová 
často v nich zaznejú, zašlú slávu Ľupče 

nám tu pripomenú.  Ľupču zviditeľniť šancu 
majú mladší. By sa ona stala oázou pokoja, by 
miesto významné Ľupča zas získala a každá 

rodina dobre sa tu mala! 
Bratská láska, zhoda, nech nás všetkých spája. 

O to vrúcne prosím na modlitbách aj ja! 
V Part. Ľupči 25.11.2006 pri slávnostnom posedení 
pri príležitosti úcty k starším v novootvorenom 

kultúrnom dome. Libuša Majerčiaková. 

 

 

VÁŽIME 
SI VÁS ... 

 

Detské ľupčianske divadlo MINETRDLO pozýva všetkých 
priaznivcov divadla na divadelné predstavenie  

ZZZZ    LIPTOVSKEJ TRUHLICE LIPTOVSKEJ TRUHLICE LIPTOVSKEJ TRUHLICE LIPTOVSKEJ TRUHLICE     
dňa 26.12.2006 o 17.00 hod. v kultúrnom dome 

v Partizánskej Ľupči. Vstupné je dobrovoľné. 
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Slovensko žije v posledných rokoch reality show a tak sme svedkami ako sa 
hľadá vyvolený, ako Veľký brat našiel toho pravého, ako Slovensko hľadalo 

superstar, či človeka, ktorý získa dvanásť miliónov.  
Nechcem kaziť slávnosť Vianoc, ale nežijem v ilúzii, taká je realita, ľudia na Slovensku 
týchto dní žijú reality show. Väčšina národa fascinovane hľadí do obrazovky, 
diskutuje o priebehu a zapája sa do hlasovania. Fascinuje nás, že môžeme v priamom 
prenose vidieť emócie, zasiahnuť do rozhodovania. Vianoce sú vlastne len malou 
prestávkou na vydýchnutie a budú pokračovať ďalej.  
Vieme, že každá takáto reality show, aj keď v preklade by to mohlo znamenať 
„predstavenie (divadlo) alebo ukážka reality“,  je len ilúzia, náhrada skutočnej reality, 
ktorú nám servírujú médiá. Keď sa však na to pozrieme trochu netradične, môžeme 
povedať, že my ľudia opäť len parodujeme a prekrúcame pôvodný Boží nápad. 

Štedrý večer, Vianoce sú v určitom zmysle oslavou a pripomenutím prvej „reality show“, ktorú urobil Pán Boh. Tá 
najväčšia a najúžasnejšia „reality show“ sa začala v Betleheme pred takmer dvetisíc rokmi. Pán Boh, všemocný 
Stvoriteľ neba i zeme prijal vtedy ľudské telo v podobe malého bezmocného dieťaťa, stal sa človekom. Umožnil nám, 
aby sme Ho spoznali v realite človečenstva, priblížil sa k nám úplne na dosah. Vedel, že bezprostredný, reálny zážitok 
z Jeho prítomnosti na tomto svete v podobe človeka, nám nemôže nahradiť žiadna abstraktná filozoficko-náboženská 
meditácia. Prešiel v tomto pozemskom živote všetkým, čo prežívame aj my. Cítil telesný hlad, slabosť, prežíval smútok 
aj radosť. Bol pokúšaný ako my, ale jediný, avšak ten najpodstatnejší rozdiel medzi nami a Ním, ako človekom, bol 
v tom, že nezhrešil. Písmo nám o tom vydáva svedectvo v liste Židom: „Pretože máme najvyššieho Veľkňaza, ktorý 
prenikol nebesá, Ježiša, syna Božieho, pridŕžajme sa vyznania. Veď nemáme veľkňaza, ktorý by nemohol cítiť s našimi 
slabosťami, lež máme Veľkňaza, podobne pokúšaného vo všetkom, ale bez hriechu.“ (Žd 4, 14-15). Aj preto môžeme 
povedať, že Betlehemská hviezda, ktorá svietila nad maštaľou signalizovala príchod najväčšej „Superstar“ aká kedy na 
svete žila. 

Nezatúžili ste, keď čítate tento príbeh o udalostiach v Betleheme, byť priamo tam na mieste činu, zažiť to na 
vlastnej koži, vidieť Betlehemskú hviezdu, počuť oslavu anjelov, vidieť dieťatko v jasliach? My ľudia obľubujeme veľké 
udalosti a toto bola najväčšia udalosť v dejinách tohto sveta. Anjeli, ktorí ju ohlasovali, pozvali na túto Božiu „reality 
show“ pastierov. Pozvali ľudí,  ktorými náboženskí Židia opovrhovali, lebo pri svojom spôsobe života nemohli 
dodržiavať všetky náboženské rituálne predpisy, ako to najmä farizeji a zákonníci vyžadovali. Títo jednoduchí ľudia 
pozvanie prijali a rozhodli sa okamžite ísť do Betlehema. Uvideli tam dieťatko v jasliach a uverili tomu, že je to Boží Syn 
a  za to všetko čo počuli a videli, oslavovali Boha. Táto Božia „reality show“ záchrany človeka, ktorá začala v 
Betleheme neustále prebieha. Každý z nás sa môže do nej zapojiť, byť jej účastníkom. Má to však jednu podmienku. Ak 
chceme byť medzi účastníkmi, musíme sa zaradiť medzi tých, kvôli ktorým prišiel, medzi tých ktorí sú pozvaní. Musíme 
sa zaradiť medzi hriešnikov, medzi tých, ktorí nielen ústami vyhlasujú: „Som hriešnik“, ale ktorí bytostne prežívajú 
každý deň, každú chvíľu, akí sú skazení a hriešni vo svojich myšlienkach a skutkoch, ako bytostne potrebujú 
odpustenie hriechov a záchranu, ktorú nám priniesol Pán Ježiš. Cesta k skutočnej radosti z narodenia betlehemského 
Dieťaťa vedie paradoxne cez slzy a plač nad sebou samým. Čím viac a intenzívnejšie si človek uvedomuje svoju biedu 
a otroctvo hriechu, tým väčšiu radosť má z narodenia Záchrancu, ktorý nás zachraňuje od hriechu. Tí, ktorí sa cítia 
a myslia si, že sú spravodliví, sa ani veľmi neradujú, možno sa len zdvorilo zúčastňujú narodeninových osláv, ale 
bytostne sa ich to nedotýka.  

Zapojenie do tejto Božej „reality show“ vyžaduje od nás, aby sme podobne ako pastieri, ktorí počuli zvesť anjelov 
o narodení Záchrancu, neostali len pri počutí, ale aby sme sa rozhodli aj odísť k Ježišovi, k jasliam. Vyžaduje to 
rozhodnutie, ísť na stretnutie s Kristom, spoznať sa s Ním, nielen počuť o Jeho narodení, ale Ho aj reálne stretnúť vo 
svojom živote, tak ako ho stretli pastieri. Bez osobného stretnutia s Ježišom, by to pre pastierov nebola úplná realita, 
možno len nádherné zjavenie. Bez osobného stretnutia sa s Ježišom nie je a ani nebude záchrana pre nikoho z nás 
pravou realitou, len peknou teóriou. 
Pán Boh sa nám predstavil v človeku, ktorý sa narodil v Betleheme, v Pánovi Ježišovi Kristovi, vo svojej pravej realite. 
On našiel a vybral tú pravú vyvolenú, ktorá priviedla na svet a dala ľudské telo Božiemu synovi. Je na Tebe a na mne, či 
sa zapojíme do tejto Božej „reality show“ - Božieho predstavenia, ukážky reality, ktoré začalo v Betleheme a uvidíme 
strašnú realitu svojej hriešnosti, ale aj nádhernú realitu Božieho diela – záchrany v Pánovi Ježišovi Kristovi, ak v Ňom 
nájdeme jedinú a skutočnú Superstar nášho života. Jedine to nám prinesie  aj dnes nefalšovanú, skutočnú radosť 
z narodenia Záchrancu – Spasiteľa, keď budeme vedieť a prežívať v realite, že v Betleheme sa narodil môj Záchranca, 
môj Spasiteľ!  
Takéto prežitie Vianoc želám všetkým čitateľom, lebo potom budú pokojné, krásne a požehnané.  Mgr. Ľubomír Turčan 
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Už sviatky lásky, pokoja zavítajú zas skoro k nám, pod 
stromčekom ľudia postoja, 

otvoria srdcia  dokorán. Nech v dome vašom zavládne tiež 
radosť, že ste spolu, 

keď rodina si zasadne k štedrovečernému stolu. 
 

Obecný úrad Vás srdečne pozýva na stretnutie  
PRI JEDLIČKE dňa 24.12.2006 oPRI JEDLIČKE dňa 24.12.2006 oPRI JEDLIČKE dňa 24.12.2006 oPRI JEDLIČKE dňa 24.12.2006 o    22222222,00 ,00 ,00 ,00     

pred Obecným úradom v Partizánskej Ľupči. 

PREVENCIA 
ZACHRAŇUJE 

Miestny spolok slovenského 
červeného kríža uskutočnil dňa 
14.12.2006 akciu, kde si 
občania mohli dať zmerať 
krvný tlak a hladinu cukru 
v krvi. Akcia sa uskutočnila 
vďaka Základnej organizácie 
Zväzu diabetikov  067 
Liptovský Mikuláš. Meranie 
vykonal p. Štefan Gavorník. 
Akcie sa zúčastnilo 40 občanov. 

 

 
24. decembra 2006 :   10,30 – 4. adventná nedeľa 

17,30 – Štedrý večer 
25. decembra 2006 :   10,30 – 1. slávnosť Vianočná 
26. decembra 2006 :   10,30 – 2. slávnosť Vianočná 
31. decembra 2006 :   10,30 – nedeľa po Vianociach 

17,00 – záver občianskeho roka – Silvester 
1. január 2007 :  10,30 – Nový rok 
6. január 2007  :  10,30 – Zjavenie Krista Pána mudrcom 

 

            Sväté omše vSväté omše vSväté omše vSväté omše v    rím. kat. kostole Sv. Matúša arím. kat. kostole Sv. Matúša arím. kat. kostole Sv. Matúša arím. kat. kostole Sv. Matúša a    vvvv    m.č. Magurkam.č. Magurkam.č. Magurkam.č. Magurka    
24.12.2006  24,00 - polnočná omša 
25.12.2006  08,00 - svätá omša 

10,00 - svätá omša 
13,00 - svätá omša na Magurke 
14,00 - Jasličková pobožnosť detí 

26.12.2006  08,00 - svätá omša 
10,00 - svätá omša 

Želám všetkým pokojné, radostné a milosti plné vianočné sviatky. 
Michal Regec, katolícky kňaz 
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Hovorí sa, že Vianoce sú sviatkami detskej radosti. Každé dieťa sa poteší darčekom, to je 

pravda. Niekedy však podľahneme predstave, že platí akási priama úmera: čím viac darčekov 
dáme, tým viac bude radosti. Myslím, že to tak, ale nie je. 
 Dar nie je len tá vec, ktorá sa dáva a jej hodnota sa dá vyjadriť v peniazoch. Darom je aj 
osobné posolstvo hovoriace „ mám ťa rád“. A táto hodnota sa v peniazoch nedá vyjadriť ani 
odmerať. V dare, ak je myslený ozaj úprimne, dávame sami seba. A to je krásna  vec, ktorú by sme 
mali prežiť zakaždým, keď niekoho obdarujeme. Myslíme na to hlavne teraz, cez Vianoce. Aby sme 

sa jeden druhému dávali naozaj z lásky, úprimne, v pohode a dobrej 
nálade. Nedajme sa ovplyvniť a unaviť predvianočným zhonom, 
upratovaním, varením a pečením. Veď to nie je to najdôležitejšie. Máme 

príležitosť dať hlavne svojim deťom dar vzácnejší nad všetky dary – istotu, že ich máme radi a že 
sa máme radi aj my všetci dospelí navzájom. Ukážme im to! Nech to naozaj cítia z každého nášho 
slova a skutku. Buďme k sebe ohľaduplní, láskaví a pozorní. V týchto sviatočných chvíľach 
spomínajme aj na všetkých tých, ktorí patria do kruhu našej lásky, priazne a sympatií, aby deti 
videli, že sú nám všetci títo ľudia na srdci. Nezabudnime vyzvať svoje deti, aby aj oni pripojili 
svojich priateľov a známych. Uvidíme, že takýto dar citovej istoty a zázemia v rodinnom kruhu sa 
nikdy nevytratí a nezostarne. Deti teraz určite veľa toho dostanú. To nám ponúka príležitosť naučiť 
ich aj viac dávať. Ukázať im , že aj sami môžu okúsiť radosť , keď niekoho obdarujú a tak ho 
potešia. Máme príležitosť naučiť deti prekonávať vlastné sebectvo – tým, že urobia niečo dobré 
a pekné pre niekoho druhého. A to len z vďačnosti, že aj oni sami niečo z lásky a bez zásluh prijali. 
 Hovorí sa, že Vianoce otvárajú aj ľudské srdcia. Áno, je to tak. Čo to však znamená? Je to 
zvláštny čas, keď si dospelí prejavujú viac lásky, keď ju dávajú viac 
najavo, keď sa za ňu nehanbia. Je to aj veľká príležitosť na odpúšťanie 
a zmierenie všade tam, kde došlo k nejakému nedorozumeniu. Vieme, 
že odpúšťať si máme dennodenne, však cez Vianoce má odpúšťanie 
svoj zvláštny význam. Pomôže nájsť pokoj a zmierenie tým, o ktorých vieme, že ho nemajú. 
Pomôžme ľuďom okolo seba získať istotu, že sú pre niekoho dôležití, potrební, že ich má niekto rád. 
 Pri všetkých predvianočných a vianočných starostiach a radostiach, pri svetle sviečok, 
bohato prestretom stole a radostnom lesku detských očí by sme nemali zabúdať, že na Vianoce 
oslavujú kresťania na celom svete narodenie Ježiša Krista, toho najväčšieho daru 
a najdôležitejšieho svetla pre všetkých nás. 

 Pred dvetisíc rokmi vstúpilo do ľudských dejín niečo zvláštne , vzácne a jedinečné – ako 
výzva celému ľudstvu. A tak aj tohoročné Vianoce nech sú pre nás všetkých  niečím vzácnym, 
zvláštnym a jedinečným, hoci sa v našom živote opakujú už ktovie koľkýkrát. Pokúsme sa ich teda 
také vytvoriť.        

Vážení rodičia, spoluobčania, milí žiaci, prajem Vám pokojné a požehnané vianočné sviatky, 
nech sú pre všetkých sviatkami lásky, pokoja a radosti.  

V novom roku 2007 veľa zdravia, šťastia, pracovných i osobných úspechov. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Na Vianoce, keď svet stíchne, nech Vám Božie dieťa vdýchne, 
pokoj, radosť, dobrú vôľu a nielen v túto svätú chvíľu, 
ale každučký deň v roku, nech Vám stojí popri boku. 

Do Nového roku veľa šťastia, lebo je krásne, 
veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa lásky lebo jej je málo 

a veľa všetkého, čo by za to stálo. 
Mgr. Malvína Zvarová, riaditeľka ZŠsMŠ 
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BURZA VIANOČNÝCH  
OZDOB 

Začiatkom decembra sa v našej 
škole začal príjemný popoludňajší 
ruch. Väčšina žiakov – dievčat aj 
chlapcov sa stretávalo vo svojich 
triedach. Prečo asi? Všetci usilovne 
ako včeličky vyrábali nádherné 
vianočné ozdoby, adventné vence, 

svietniky, vianočné pozdravy, sladučké medovníčky, anjelikov a ešte všeličo krásne, aby sme my dospelí 
mohli pred Vianocami vyzdobiť svoje domovy dielkami našich detí.  
Všetci sme sa v našej škole stretli 10. decembra o 15 hodine. Horná chodba ožila, každá trieda si 
pripravovala svoj vianočný obchodík. Jedni písali cenovky na svoje ozdoby, iní ešte dorábali alebo 
opravovali svoje výrobky. Hneď ako sa objavili prví zákazníci z obyčajnej školskej chodby sa stal jeden 
nádherný vianočný trh. 
Krásnou vôňou kávy a čerstvo napečených koláčikov od šikovných 
mamičiek a pani učiteliek nás lákala ako každoročne, aj tohto roku 
cukráreň „Sladké potešenie“.  
Žiarila medzi nami  nielen radosť z prichádzajúcich Vianoc, ale 
predovšetkým oči rodičov, učiteľov a ostatných občanov, ktorí sa 
určite veľmi tešili zo šikovnosti a tvorivosti svojich detí. Všetkým 
rodičom, ktorí ocenili prácu svojich detí, ale aj učiteľov pekne 
ďakujeme. Tých ostatných, ktorí sa z rozličných dôvodov ešte 
neodvážili medzi nás prísť pozývame, aby aj oni svojou návštevou povzbudili nás školákov, že to čo 
robíme je dobré a túto námahu aj ocenili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ŠARKANIÁDAŠARKANIÁDAŠARKANIÁDAŠARKANIÁDA    
17. novembra bol sviatok, a my sme nešli 
do školy. Popoludní sme sa, ale predsa zišli 
na školskom dvore, aby sme si predviedli 
let našich šarkanov. Počasie nám vyšlo, 
hoci nebolo až tak veterno, ale naše 
šarkany sa vznášali vysoko a obloha nad 
nami zrazu hýrila ich pestrými farbami. 
Bola to pekná akcia, za ktorú vďačíme 
pani učiteľke Ganobjakovej, ktorá to 
všetko zorganizovala. Nikto neprehral, 
všetci sme boli dobrí a dostali sme aj 
pamätný list, ktorý nám bude tento pekne 
strávený deň pripomínať. 
            Kristína Vitálišová 

 
 

Hudba a my... 
     Dňa 10.11. sme strávili v škole príjemné hudobné chvíle s rokovou skupinou REMMON. Jej 
členovia sú poslucháčmi Vysokej školy múzických umení v Bratislave a ako nám sami prezradili, 
názov si vybrali podľa asýrskeho boha umenia. Ich repertoár bol zameraný na známe piesne 
slovenských i zahraničných spevákov a tak sme si mohli vypočuť v ich podaní skladby R. Mullera, 
skupiny Elán, Olympic.  
     Niektorí žiaci dostali možnosť  vyskúšať si zahrať na gitare a bicích nástrojoch a naučiť sa 
spievať známy evergreen „Slzy tví mámy“. 
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Všetci žiaci našej školy každoročne túžobne očakávajú posledný piatok 
pred Katarínou. Prečo?...Veď je predsa už tradičná „Katarínska 
diskotéka“. Ani tento rok to nebolo inak. Niekoľko dní pred touto 

akciou bolo v škole, ale aj v MŠ veľmi rušno. Všetci tvrdo pracovali, pripravovali si svoje tanečné 
a spevácke pásma, ktorými chceli pobaviť všetkých prítomných – spolužiakov, kamarátov 
a rodičov. Musím povedať, že sa im to podarilo. Spontánny potlesk obecenstva bol jasným 
prejavom toho, že snaha pani učiteliek, detí MŠ a žiakov školy nebola zbytočná. Za dobre odvedenú 
prácu by mala byť odmena. Tou najlepšou odmenou bola diskotéka, na ktorej sa všetci dobre 
zabávali. O občerstvenie sa postarali naši ochotní rodičia žiakov 2. triedy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
Počuli alebo čítali ste o slovenskom 
spisovateľoviJozefovi Cígerovi Hronskom? 
Bol to spisovateľ, ktorý napísal veľa kníh pre 
dospelých aj pre deti. U detských čitateľov mali 
najväčší úspech rozprávky o zvieratách – Smelý 
zajko, Dubkáčik a Budkáčik. 
Rozprávky o zvieratách, to je osobitný svet 
radosti zo života, veselosti, vtipnosti 
a nevšedných dobrodružstiev kladných hrdinov. 
Takéto milé prekvapenie nám pripravilo dňa 
30. 11. Zvolenské divadlo s naštudovanou 
rozprávkou Dubkáčik a Budkáčik. Príhody 
dvoch prasiatok boli žartovné, deti boli stále 
v napätí, čo sa ide stať ďalej.  
Zvolenskí herci neboli u nás prvýkrát a tešíme 
sa na ďalšie stretnutie. Ich výkony deti ocenili 
srdečným smiechom, dobrou náladou 
a potleskom.  
Návrat ku klasickým rozprávkam je vždy 
zárukou dobrého výkonu hercov 
a sústredenosti detského diváka.  
             Anna Beňová  
 

 
24.11.2006 sa uskutočnila v Liptovskom 
Mikuláši V. Detská protifajčiarska konferencia 
STOP FAJČENIU, na ktorej sa zúčastnili 
i žiaci našej školy. 
Na konferencii sme mali možnosť hlbšie sa 
zamyslieť nad problematikou fajčenia 
a škodlivosťou návykových látok na 
organizmus. A to prostredníctvom galérie 
výtvarných prác žiakov 
Liptovskomikulášskeho okresu, ako aj 
výstižných dramatických, tanečných 
a literárnych prác. Tieto práce boli v závere 
konferencie vyhodnotené a ocenené. 
Uspeli sme aj my, obsadili sme 3. miesto. O toto 
pekné ocenenie sa zaslúžili svojimi prácami 
žiaci 9.triedy s Mgr. Ondrošovou a žiaci 
7.triedy – L. Horská a Ľ. Kubín. 
S množstvom zážitkov a vedomostí, ktoré budú 
šíriť ďalej sa vrátili: Ľ. Kubín, T. Smitek, K. 
Mojš, M. Klimáček a Mgr. Kochlicová.  

Mgr. Zuzana Kochlicová 
 

MIKULÁŠMIKULÁŠMIKULÁŠMIKULÁŠ    Príde...? Nepríde...? Boli sme predsa 

dobrí. Asi takto uvažovalo veľa detí v ten deň. Bol 6. 
december, MIKULÁŠ. Rozžiarené očká malých detí pozerali, 
či už konečne zavítal aj k nám. Ale keďže do našej školy 
chodia len samé dobré deti, neobišiel nás a prišiel aj so 
svojimi pomocníkmi, malými čertíkmi....čo ak náhodou by sa 
tu predsa len našli aj nejakí „beťári“. Mikuláš priniesol so 
sebou plné vrecia dobrôt. Aj keď je on dobrý a má rád deti, 
museli mu všetci žiaci našej školy dokázať, že si balíček 
zaslúžia. A zaslúžili si veru všetci, lebo pekne spievali, 
recitovali. Ani čerti nikoho nevzali. Malé deti boli dobré a na 
tých väčších mali asi malé vrece. Ale Mikuláš sľúbil, že  príde 
aj budúci rok. Už sa všetci veľmi tešíme.    Žiaci ZŠ    
 

 
Takto na diaľku hádžem do Vašej 

čižmičky zdravie, šťastie 
a všetku lásku sveta.         Mikuláš 
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Ani sme sa nenazdali a Vianoce sú tu. Posledné týždne ich ohlasujú 
reklamy z televízie a vysvietené výklady. My v zajatí rôzneho zhonu, 
každodenného stresu a v naháňaní sa za prekvapeniami, často 
unavení zisťujeme, že čas vianočný je tu. Pravý základ a podstata 
Vianoc sa tak často vytrácajú. V nedeľu 17. decembra sa v našej 
škole všetok predvianočný zhon aspoň na chvíľu zastavil. Keďže 

Vianoce sú predovšetkým kresťanskými sviatkami v úvode nám úsmev na tvári a radosť v srdci vytvorili 
škôlkári svojim krásnym vystúpením pod vedením p. učiteliek Mydielkovej a Beňovej.  Žiaci zas spolu s pani 
učiteľkami spracovali príbeh betlehemského dieťatka. Zazneli lahodné tóny vianočných piesní, krásne vinše, 
ktoré spolu so žiakmi nacvičili Mgr. A. Rengevičová, Mgr. E. Škvareninová a Mgr. M. Turčanová. Narodenie 
Ježiška aj v našom malom Betleheme ohlasovali nádherné biele anjeliky, ktoré pripravila Mgr. Kochlicová 
a do krásnych snehobielych kostýmov zaodela p. J. Zvarová. Celé príjemné popoludňajšie stretnutie ukončili 
pastieri a traja králi, ktorí sa prišli Ježiškovi pokloniť, ale aj koledníci, ktorí nám pripomenuli, ako niekedy 
ľudia oslavovali narodenie Ježiška. Naša chodba sa zmenila na nepoznanie – na krásnu vianočnú 
betlehemskú oblohu, ktorú pripravila Mgr. M. Ondrošová. 
Veríme, že sa v takejto príjemnej vianočnej atmosfére stretneme aj o rok. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obvodný lekár MUDr. Janíček upozorňuje občanov, že od 27.12.2006 do 29.12.2006 
ordinuje v ambulancii v Liptovskom Mikuláši.  

 
* Predám konferenčný a televízny stolík – svetlý buk a starší domáci počítač v 100 % stave. Kontakt: 

0907 807 620. Volajte v čase o 07,00 do 20,00 hod. 
*************************************** 

• Predám šaty na prvé sväté prijímanie za symbolickú cenu. Kontakt 044/5570755  
• alebo na obecný úrad 

Rodičovské združenie v Partizánskej Ľupči Vás srdečne pozýva na  
12. BENEFIČNÝ PLES12. BENEFIČNÝ PLES12. BENEFIČNÝ PLES12. BENEFIČNÝ PLES    

ktorý sa uskutoční dňa 27. 1. 200727. 1. 200727. 1. 200727. 1. 2007 v budove základnej školy.  
Vstupenky v hodnote 300 Sk na osobu budú v predaji na obecnom 

úrade od 8.1.2007 

 

Správna odpoveď z minulého čísla znie: NIE MÚRY, ALE NIE MÚRY, ALE NIE MÚRY, ALE NIE MÚRY, ALE 

ĽUDIA TVORIA OBEC.ĽUDIA TVORIA OBEC.ĽUDIA TVORIA OBEC.ĽUDIA TVORIA OBEC.  Šťastie sa usmialo na Silviu 
Hegedúšovú, Partizánska Ľupča č. 215. Srdečne blahoželáme.  
Výherkyňu žiadame, aby si pre odmenu prišla na obecný úrad. 

ROZLÚČILI SME SA 
Jozef SMITEK 87 r., 
Milan SMITEK 68 r., 

Zdenka PETHOVÁ 38 r. 
 

                                                            ZAPÍSANÉ V MZAPÍSANÉ V MZAPÍSANÉ V MZAPÍSANÉ V MATRIKEATRIKEATRIKEATRIKE    

Svoje ÁNO povedaliSvoje ÁNO povedaliSvoje ÁNO povedaliSvoje ÁNO povedali    
Igor MACKO a Zuzana MORAVOVÁ 
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Hoci je december, krajina nie je 
pokrytá snehom a mráz nám neštípe líca, vonku to vyzerá skôr 
ako na jar  a pri teplote nad nulou rozkvitajú sedmokrásky a aj 
púpavy. Atmosféru zimy nám pripomína kalendár a blížiace sa 
zimné sviatky, a teda aj príchod Mikuláša. Aj medzi naše deti 
zavítal v sobotu 9. decembra na voľnom priestranstve pred 
kultúrnym domom. Prišiel aj so svojimi spoločníkmi, čertom 
a snehulienkami. Sprevádzala ich hudba, zvuk zvončekov 
a prišli netradične, na koči.  
Členky MO SČK pripravili stretnutie s Mikulášom, na ktoré 
všetky deti z našej obce od 1 do 15 rokov čakali. Mikuláš 
odovzdal prítomným deťom balíky sladkostí. Snehulienky 
podarovali milú pozornosť – knižočky.  

Rodičia, starí rodičia a ostatní občania, ktorí sa tejto akcie zúčastnili sa mohli občerstviť krásnymi 
a chutnými medovníčkami. Spestrením programu bolo vystúpenie tanečného krúžku dievčat z miestnej ZŠ 
pod vedením Petry Hollej. Deti mali možnosť sa zapojiť do športových súťaží a hier. Veľkým zážitkom 
a príjemným potešením bolo pre deti prevezenie sa spolu s Mikulášom na koči, ako i pobavenie sa s čertom. 
Do tanca a o príjemnú a dobrú mikulášsku náladu sa do večerných hodín postaral pán Juraj Trepáň. Hrejivý 
pocit a radosť v detských očkách je dôkazom, že akcia bola vydarená a svoj účel splnila a nám dodala chuti 
a elánu do práce pri organizovaní podobných stretnutí v budúcnosti.  
Toto „Stretnutie detí s Mikulášom“ podporili sponzori 
finančnou a inou formou, vďaka čomu akcia mohla byť 
zrealizovaná. MO SČK pre sponzorov pripravila malé 
občerstvenie a ako pozornosť medovníkové srdiečka so 
znakom červeného kríža. Sponzori: Firma Morus-Milan Kráľ, 
firma Móda Plus - Ing. Jozef Husarčík, Obecný úrad 
Partizánska Ľupča,  ECM systém – Ing. Peter Smitek, Ing. 
Martin Sameliak, firma Lesostav a.s. Lipt. Hrádok – Ing. 
Július Graňák, Ľupčianka – Dušan Smitek, Združenie pre 
cestovný ruch, COOP Jednota SD, Ing. Milan Vitáliš, Jozef 
Hegedúš, Helena Jungová, Michaela Erhardtová, Piotr 
Wojciech Glut, p. Šimko Liptovské Kľačany – koč, Juraj 
Trepáň – hudba, Peter Baláž Ružomberok, Branislav Javorka, 
Vinotéka – poskytol priestory Vinotéky a elektriku.  
Zároveň touto cestou vyslovujeme úprimné a milé slovko 
ĎAKUJEME.                                   Výbor MO SČK 
********************************************************************************************* 

Každý deň stretnúť človeka ...Každý deň stretnúť človeka ...Každý deň stretnúť človeka ...Každý deň stretnúť človeka ... 
hĺbku myšlienok týchto, na pohľad jednoduchých a zrozumitľných slov 
nášho významného básnika Jána Kostru poukazuje na úprimné snaženie 
zblížiť ľudí. V tomto predvianočnom období sme všetci oveľa citlivejší, 
ľudskejší a máme bližšie k sebe.  
Osudy ľudí sú nevyspitateľné. V našej obci nám zostalo šesť polosirôt v 
období, kedy by nemal byť nikto sám a deti by nemali pocítiť nedostatok 
materinskej lásky. Obecný úrad sa preto obracia na Vás, milí spolubčania 
s prosbou o poskytnutie pomoci tejto rodine formou ošatenia,  hračiek  a 
kto môže,  aj finančnou pomocou. Sú to deti vo veku 8 mesiacov, 7, 9, 14, 

17 a 18 rokov. V prípade, že sa rozhodnete pomôcť, dvere obecného úradu sú otvorené každému 
ľudskému pochopeniu. Obecný úrad zabezpečí, aby daná pomoc bola doručená tejto rodine.  
                         Darujte Vianoce týmto deťom.Darujte Vianoce týmto deťom.Darujte Vianoce týmto deťom.Darujte Vianoce týmto deťom.  Za pomoc vopred ďakujemeZa pomoc vopred ďakujemeZa pomoc vopred ďakujemeZa pomoc vopred ďakujeme!!!! 

Nech vianočný zvonček Vám šťastím zvoní, nech vianočný čas sa v lásku zmení 
 a tak krásne ako sa hviezda ligoce, tak nádherné prajeme Vám VIANOCE 
 

PRIŠIEL K NÁM 
MIKULÁŠ 
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Z ČINNOSTI NAŠICH HASIČOV 
     Dňa 10.11.2006 sa konalo výročné valné zhromaždenie, ktoré zhodnotilo činnosť organizácie za celý tento 
rok, ako sme hospodárili a ako sme nakladali s našou technikou a výstrojou. Zároveň sme zhodnotili celé 
uplynulé 5 ročné obdobie. Naša organizácia má ku dnešnému dňu 42 členov, z toho 3 ženy a už len troch 
bezpríspevkových členov.  
     Naša organizácia sa rozrastie o ďalších nových členov. Na výročnej členskej schôdzi DHZ sme si vytýčili 
úlohy pre svoju činnosť. Bola to hlavne bojaschopnosť požiarneho zboru pri zásahoch k požiarom, výcviku 
PD na súťaže a starosť o zverenú techniku. Rok 2006 je v tomto 5 ročnom volebnom období najslabší a nedá 
sa vôbec porovnať s uplynulými rokmi. V roku 2006 sme sa zúčastnili obvodového kola v Lazisku s dvoma 
požiarnymi družstvami, kde sme  obsadili dva prvé miesta a obdržali certifikát o ochrane pred požiarmi. 
Ďalej sme sa zúčastnili celookresnej hasičskej nedele v Liptovskom Mikuláši a tým bola ukončená hasičská 
súťažná sezóna v roku. Musím však poukázať na veľmi zlý prístup niektorých členov našej organizácie, 
napr. neboli dodržiavané dohodnuté hodiny pri tréningoch. A čo je najhoršie – ten, ktorý trénoval,  nakoniec 
na súťaž, neprišiel. To je na škodu celého družstva a aj zlým, odradzujúcim príkladom pre ďalšiu činnosť 
PD. Okrem týchto súťaží sme sa zapájali do diania v našej obci, či to už bolo kladenie vencov pri príležitosti 
62. výročia SNP alebo ukážka techniky pre našu školskú mládež a pri poskytovaní pomoci pri odstraňovaní 
škôd, ktoré boli spôsobené povodňami.  
Počas roka 2006 vznikli požiare len menšieho rozsahu, spôsobené vypaľovaním trávy a spaľovaním rôzneho 
odpadu. Po celkovej slabšej činnosti v našej organizácii v roku 2006 je potrebné v roku 2007 prijať také 
úlohy, ktoré budú splniteľné a každý člen bude plniť úlohy zodpovedne.  
     Na tejto výročnej schôdzi bol zvolený aj nový 11 – členný výbor a trojčlenná revízna komisia. Predsedom 
sa stal Gustáv Adamčiak a v novozvolenom výbore budú pracovať Štefan Chalupka – veliteľ, Michal 
Chalupka – tajomník, preventivári – Stanislav Lupták a Stanislav Macák, strojníci – Ladislav Gálfy, Pavol 
Adamčiak, Tomáš Pepucha, pokladník – Beáta Púčeková, referent žien – Marika Adamčiaková, referent 
mládeže – Celestín Vajda, revízna komisia – Ivan Král st., Milan Paško, Alojz Migas a nad celým výborom 
bude dohliadať Celestín Vajda. Záverom želám novému výboru, aby sa mu viac darilo v činnosti, aby sa 
zapájal do spolupráce s obecným úradom.  
     Pretože o niekoľko dní budú Vianoce, chcem všetkým zaželať veľa šťastia, zdravia, rodinnú pohodu a do 
Nového roku 2007 veľa osobných a pracovných úspechov.                                                Celestín Vajda 
 

 
     Výkony A mužstva OFK v jesennej časti boli kolísavé, striedali sa dobré výkony, ale boli aj výkony, ktoré hráči 
nezvádli a to z titulu nedostatočnej tréningovej morálky, ale aj nezvládnutím taktiky v záveroch zápasov. Boli však aj 
zápasy a to hlavne na ihriskách súperov, keď naši futbalisti prehrávali aj o 2 góly a dokázali vôľu po víťazstve, 
vzchopili sa a výsledok obrátili v náš prospech.  
     Po jeseni A mužstvo obsadilo 7. miesto s 21 bodmi, toľko bodov dosiahli aj mužstvá na 5. aj 6. mieste a mužstvo L. 
Teplej na 4. mieste má len o 1 bod viac. Hráči strelili súperom 30 gólov a o tieto sa podelili: Krížovský Roman strelil 8 
gólov a je v tabuľke strelcov II. Triedy OBFZ L. Mikuláš na peknom 7. mieste. Ďalej sa o góly podelili Michal Frič, 
Michal Garaj a Peter Lisý po 5 gólov, Braňo Bobček 3, Pavol Balážik, Peter Peterec, Martin Sokol a Peter Sokol po 1 
góle. Brankári inkasovali 26 gólov. Hráči dostali za svoje prehrešky v zápasoch 14 žltých kariet, čo je o 4 menej ako 
vlani, ale dostali 2 červené karty, čo je o 1 viac ako vlani.  Červená karta Petra Lisého bola zo strany rozhodcu prísna, 
vzhľadom na terén v poslednom kole v Bobrovci. Hráč si však nezahrá 3 zápasy v jarnej časti.  
     Mužstvo viedol realizačný team v zložení Vlado Hegedúš ml., Pavol Brčík ml. a vedúci mužstva Jaroslav Morava, 
zdravotníčku vykonávala Bc. Petra Hegedúšová. Káder v jeseni posilnili hráči na hosťovaní a to: Martin Odlevák, 
Michal Garaj, Juraj Španko, Branislav Bobček, títo hráči majú hosťovanie do konca jarnej časti. Na hosťovaní bol aj 
Peter Peterec, tomu však po jesennej časti hosťovanie skončilo. Po polročnom hosťovaní z Tesly Lipt. Hrádok sa vrátil 
Paľo Balážik.  
     Káder mužstva v jesennej časti okrem vyššie uvedených tvorili: Juraj Adamčiak, Braňo Adamčiak, Martin Bartánus, 
Peter Hegedúš, Roman Krížovský, Mário Matejčík, Michal Frič – keď nebol zranený kapitán mužstva, Peter Sokol, 
Martin Sokol, Peter Smitek, Juraj Záchej, Ján Bartek. Z dorastu boli odstaršení Braňo Púček, Michal Záborský, Matúš 
Bencúr a Jaroslav Sliacky bol vždy pripravený na striedačke.  
     Ako už bolo spomenuté, hráči striedali výkony, ale treba spomenúť, že najväčšiu snahu mali a bývali aj oporou 
Martin Odlevák, Peter Lisý, Michal Garaj, Michal Frič, Roman Krížovský, Paľo Balážik , dobre do kolektívu zapadol 
Braňo Bobček, snažil sa Peter Smitek, Martin Bartánus, Peter Sokol, Mário Matejčík, Peter Hegedúš, ten by si však mal 
odpustiť tie jeho kľučky vo vlastnej šestnástke. V 2 zápasoch nám pomohol aj Juraj Záchej, Martin Sokol, v niektorých 
zápasoch dobre zahral Peter Peterec, brankári Juro Adamčiak a Juro Španko striedali dobré výkony so slabšími.  
     Ani v jesennej časti nás neobišli zranenia (Michal Frič, Braňo Adamčiak – jeho útoky a góly nám chýbali). V mužstve 
rozmýšľa skončiť tréner Vlado Hegedúš. Hráči sa musia zamyslieť a zlepšiť svoj prístup k tréningom, životospráve, 
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sebakontrole v zápase a tak môžeme myslieť aj na lepšie umiestnenie po skončení tohto futbalového ročníka. Všetko je 
to však na hráčoch.  
     Niemalú pozornosť OFK venuje aj mládežníckym mužstvám. Dorast hrá I. Triedu oblasti a po jeseni skončil na 
peknom 6. mieste, keď od 1. Bobrovca ich delia len 3 body. Hráči keď chcú, hrajú dobrý futbal, hrajú spolu už viacej 
sezón, sú zohratejší, čo vidno aj na výsledkoch. Mali však v niektorých zápasoch tiež výkyvy.  
     Potrebné je zlepšiť tréningovú morálku, životosprávu a sebakontrolu v zápase. Mužstvo viedol tréner Milan Peterec 
a pomáhali mu členovia výboru. Podľa vyjadrenia trénera dorastu oporami v jesennej časti boli Martin Bartánus, 
Matúš Bencúr a Braňo Adamčiak, ktorý strelil najviac gólov. Teší ho, že do mužstva zapadli žiaci a to hlavne Ľubo 
Hošala a Vlado Peterec.  
Mužstvo žiakov viedol Marian Balážec, Ladislav Gálfy a Peter Veselovský. Pri rozlosovaní boli zadelení do skupiny II. 
B. Ktorá je náročnejšia na financie, nakoľko sú tam vzdialenejšie dediny a zápasy časovo kolidovali so zápasmi dorastu, 
hlavne keď išli vonku. Žiaci sa nám však naučili aj vyhrávať. Z 8 zápasov vyhrali 3 a 1 remizovali, skončili na 6. mieste 
s 10 bodmi. Medzi opory podľa vyjadrenia trénerov patrili: Julo Kúkol, Tomáš Kúkol, Jakub Púček. Najviac gólov 
strelili: Jakub Púček a Tomáš Kúkol po 7 gólov. Držíme žiakom palce, aby pokračovali a ďalej sa zlepšovali vo svojich 
výkonoch.  
     Výbor OFK pod vedením prezidenta Ladislava Rybáka a tajomníka Júliusa Sokola s podporou obecného úradu a 
starostu obce sa snažil vytvárať im čo najlepšie podmienky materiálnym zabezpečením, hľadaním sponzorov a 
finančných prostriedkov. Treba povedať, že Výbor OFK nečaká so založenými rukami, ale aj sám sa snaží hľadať 
prostriedky na dofinancovanie činnosti klubu a to hlavne sme sa zaregistrovali na príjem z 2% dane od fyzických a 
právnických osôb, oslovili sme sponzorov a tí dali spraviť reklamné tabule, ktoré sú na barierach, za čo tiež prispeli na 
chod klubu. Zariadili sme nádobu na žumpu a taktiež sponzorsky nerezový kotol na guláš.  
     Musím však podotknúť, že sa nájdu aj neprajníci, ktorí neustále poškodzujú náš majetok a to vytŕhaním oplotenia, 
devastovaním budovy grilovačky, bufetu, rozbíjaním skiel ap. Prosím a žiadam, aby sa títo zamysleli nad skutočnosťou 
a neničili tento areál, nakoľko má slúžiť všetkým, čiže aj im.  
     Dovoľte mi poďakovať sa starostovi obce Ľubomírovi Fričovi, obecnému úradu za materiálnu a finančnú pomoc 
v roku 2006, sponzorom Lesnému komposesorátu pozemkové spoločenstvo Partizánska Ľupča, tu by som chcel v mene 
OFK vysloviť ospravedlnenie za článok uverejnený v obecných novinách č. 2/2006 o neposkytnutí sponzorstva 
prevdepodobne došlo k nedorozumeniu medzi funkcionármi a vedením LK pozemkové spoločenstvo P. Ľupča. Ďalej sa 
chcem poďakovať firme Dušana Smiteka, firme Petera Smiteka a Martina Sameliaka, firme Kamily Smitekovej ml., 
Rasťovi Huttovi, Peterovi Kozoňovi a Jurajovi Jaškovi, ktorí pomáhali pri údržbe areálu, keď sme ich oslovili. 
Poďakovanie patrí aj všetkým fanúšikom a priaznivcom nášho klubu, ktorí ho sprevádzali v hojnom počte aj na 
ihriskách súperov.  
     Záverom mi dovoľte popriať všetkým príjemné vianočné sviatky a šťastný nový rok a veľa spoločných športových 
zážitkov a úspechov.                              Július Sokol, tajomník OFK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klub slovenský turistov Liptovské Sliače Vás pozýva na 
ŠTEFANSKÝ VÝSTUP NA MALŠTEFANSKÝ VÝSTUP NA MALŠTEFANSKÝ VÝSTUP NA MALŠTEFANSKÝ VÝSTUP NA MALÝ SALATÍN Ý SALATÍN Ý SALATÍN Ý SALATÍN     

DŇA 26.12.2006DŇA 26.12.2006DŇA 26.12.2006DŇA 26.12.2006    
Zraz na námestí v Partizánskej Ľupči o 8.00 hod. 

Klub slovenských turistov DARMOŠLAP 
Partizánska Ľupča  pozýva  

dňa 1.1.2007 o 14.00 hod. na 
NOVOROČNNOVOROČNNOVOROČNNOVOROČNÉÉÉÉ    STRETNUTIE STRETNUTIE STRETNUTIE STRETNUTIE     

NA TEPLICINA TEPLICINA TEPLICINA TEPLICI    

 

Klub slovenských turistov Dolný Kubín pozýva 
dňa 31.12.2006 na 

Silvestrovský výstup na Veľký Choč. 
Odchod autobusu spred cintorína o 06,40 hod. 

Klub slovenských turistov DARMOŠĽAP pozýva na 
TROJKRÁĽOVÝ VÝSTUP NA PREDNÚ TROJKRÁĽOVÝ VÝSTUP NA PREDNÚ TROJKRÁĽOVÝ VÝSTUP NA PREDNÚ TROJKRÁĽOVÝ VÝSTUP NA PREDNÚ 

MAGURUMAGURUMAGURUMAGURU.  
Zraz je na námestí v Partizánskej Ľupči o 8.00 hod.  
V prípade dobrých snehových podmienok je možný 

výstup na bežkách. 
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Rok 2006 v Základnej organizácii slovenského zväzu 

chovateľov v Partizánskej Ľupči. 
Rok 2006 sa neodkladne chýli k svojmu záveru a nastáva čas zhodnotiť činnosť 
našej organizácie – jej členov za uplynulé obdobie. Naša práca začína prvým 
dňom v roku a končí na Silvestra, kto chová nejaké zvieratko vie, o čom hovorí. 
Zvieratá chované v zajatí si vyžadujú dennodennú starostlivosť 365 dní v roku a 
to aj v čase našej neprítomnosti tu musí pomôcť rodina to znamená kŕmenie, 
napájanie, čistenie chovateľského zariadenia, obrúčkovanie, tetovanie, v dnešnej 
dobe sa nezaobídeme bez pravidelného očkovania. V tomto smere nám pomáha 
MUDr. Valášek. A ako sme sa o svojich zverencov starali, preveria výstavy.  

Januárom sme zahajovali burzy zvierat, ktoré v tomto roku boli kvôli vtáčej 
chrípke pozastavené. August bol previerkou našich mladých chovateľov, 
ktorí reprezentovali Liptov na medzinárodnej vedomostnej súťaži v Gbeloch. 
Na tejto akcii sa stretlo 140 detí zo Slovenska a Českej republiky. 

Organizátori súťaže aj pri takom veľkom počte súťažiacich všetko zvládli na výbornú : ubytovanie, stravovanie, 
samotný priebeh súťaže, ale aj kultúrny program – návšteva ZOO Hodonín, výstava zvierat v Hlbokom okr. Senica, 
návšteva kozej farmy v Jablonici a na záver po vyhodnotení súťaže diskotéka. Slávnostného zahájenia sa zúčastnili 
najvyšší predstavietelia slovenského a českého zväzu chovateľov. Primátor mesta Gbely súťažiacich privítal. Všetkým 
odovzdal pozdrav aj minister pôdohospodárstva Ing. Miroslav Jureňa. Liptáci sa umiestnili nasledovne: Vladimíra 
Kováčová – kategória králiky 1. miesto, Dávid Kozoň – hlodavce 1. miesto, Matúš Kúkol – holuby 2. miesto, Roman 
Trepáň v tej istej kategórii 4. miesto, Patrik Garabáš – hydina 4. miesto. Táto istá zostava reprezentovala Liptov aj 
vlani. Naša ZO sa na tomto podujatí zúčastnila za región Liptova už po šiestykrát.  
Príchodom jesene začína pre chovateľov obdobie výstav, prvej sme sa zúčastnili v septembri na oblastnej výstave 
v Trnave, kde svoje holuby vystavili Král M. z L. Michala a D.Dobák na košické letúne získal víťazný pohár. V októbri 
ZO Jamník pripravila XV. Oblastnú výstavu drobných zvierat. Na tejto súťaži reprezentovali našu ZO J. Potkan, M. 
Kráľ z L. Michala, obaja vystavovali holuby, M. Balvoň – čestná cena pohár, L. Mrázik sliezkeho hrvoliaka, čestná cena 
– pohár, Dávid  Kozoň – české letúne, ktoré mu získali pohár starostu obce Jamník, Dušan Dobák – za holub king 
čestná cena, pohár košický letúň za víťaza výstavy. V novembri na X. Celoštátnej výstave zvierat v Nitre vystavovali 
svoje zvieratá D. Kozoň – zdrobnelé králiky, L. Mrázik – sliezke hrvoliaky, za ktoré získal pohár za šampióna 
Slovenska. Najvyšším cieľom každého chovateľa je získať uznanie svojho chovu za plemenný chov. Po prvýkrát 
v histórii liptovského holubárstva to dosiahol D.Dobák na národné plemeno košických letúňov, ktorým bol udelený aj 
pohár za čestnú cenu. Na túto najväčšiu výstavu v SR organizujeme každoročne celodenný autobusový zájazd. 
Poslednou akciou v tomto roku bola zimná výstava králikov a to 16.12. v Likavke z ktorej si D. Kozoň priniesol za 
vystavené králiky pohár – cena mladého chovateľa.  
Pri príležitosti 50. výročia založenia ZO SZCH v Partizánskej Ľupči pripravujeme V. Oblastnú výstavu okrasných a 
úžitkových holubov. Termín výstavy je 27. – 28. 1. 2007, na ktorú Vás všetkých srdečne pozývame.  
Všetkým spoluobčanom prajem príjemné prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré do nového roka 2007. 

Dušan Dobák, predseda ZO SZCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Dávid Kozoň – čestná cena mladého chovateľa   Celoštátna výstava Nitra – p.  Ladislav Mrázik konzultuje svoj 
v kategórii králiky  úspech s posudzovateľom holubov p. Gaškom 

Šampión Slovenskej republiky, ktorého 
majiteľom je p. Ladislav Mrázik st. 
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